
 

「あいさつで何かが変わる？」 
今年度、本校が特に力を入れていることの一つに「あいさつ」があります。先日の

PTA 全体会で保護者の方々にお伝えしましたが、「されて嬉しい」から「して嬉しい」

と思えるあいさつへの転換を図りたいと思っています。さわやかなあいさつができる

ということは、テストで高い点数をとることや何か運動でいい記録を出すのと同じく

らいの価値があり、身につけさせたい大切な行動・習慣です。教職員もお手本となる

ように取り組んでまいりますので、ご家庭や地域でも意識していただけると幸いです。 

さて、大山郵便局前の横断歩道のところに、朝、  

校長が立っておりますが、子ども達のあいさつの声  

は日に日に大きくなっています。負けてはいられな  

いと思い、校長も子ども達へのあいさつのほか、目  

の前を通る車の運転手の方にも会釈をしています。  

多くの方が返礼をしてくださり、ありがたく嬉しい  

気持ちになります。運転手の方も気持ちの良い朝を  

迎えられたら、心に余裕ができ、スピードを控え安  

全運転を心がけてくださるのではないかと思ってい  

ます。あいさつの持つ力を信じたいです。        ＜朝の集団登校の様子＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

令和５年度大山小学校 学校だより  

題字：「ゆめ」渡辺光太郎先生   

2023 年５月２日 

第２号 

(発行者) 校長 齋藤  和久  
Tel:68-2929 Fax:48-3301 
ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ https://ohtama.fcs.ed.jp/大山小学校 

「一年生を迎える会」 

 4/24（月）に「一年生を迎える会」を開催し

ました。今年は各教室に 1 年生を招いて、２～

6 年生と交流する形で行いました。まずグルー

プごとの自己紹介から始まり、その後、学校に

まつわる◯✕クイズで盛り上がりました。最後

に、2 年生から 1 年生に手作りのメダルが手渡

されました。全校生  

みんなが笑顔になる  

企画だったと思いま  

す。6 年生の皆さん、  

準備ありがとうござ  

いました。  

「ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱの方々に支えられて」 
2 年生となかすく学級が絵本の

読み聞かせで、5 年生が田植えの

見学で学校支援ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱの方々に

お世話になりました。子ども達や

学校のためにという思いで関わっ

ていただいていることに感謝の気

持ちでいっぱいです。地域の方々

に見守られて、充実した学習がで

きています。  



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 今年の桜は、咲いている  
期間がとても短かったです。  
「卒業アルバムに何とか載  
せたい！」という 6 年担任  
の思いにより、始業式の日  
に何とか撮影することがで  
きました。創立 150 周年を  
迎える今年、ぜひリーダー  
として頑張ってほしいです。   ＜4/6 満開の桜の前で 6 年生が記念撮影＞  

 

「自転車のﾍﾙﾒｯﾄ着用について」(重要) 

 これまで、児童や幼児が自転車に乗る際、

ヘルメットの着用が努力義務とされていま

したが、4 月の法改正では、これが年齢にか

かわらず自転車の利用者全員に適用される

ようになりました。罰則や罰金などのペナル

ティはありませんが、大切な命を守るために

ヘルメットの着用は学校でも推奨している

ところです。たとえ近所であってもきちんと

着用するようご家庭でもご指導ください。  

「クールビズ実施について」 

 夏季の省エネルギーや業務の効率化推

進の一環として、5/1（月）よりクールビズ

を実施しております。期間は 5/１（月）～

10/31（火）で、６月～９月は原則として上

着、ネクタイを着用しない軽装とし、５月

及び１０月は当日の気候や各自の健康状

態等に応じて対応することと  

いたしますので、ご理解のほ  

どよろしくお願いします。  

「運動会の服装について」 

先日、運動会の実施についてのおたよりをご

家庭に配付しました。今年度は参観者の制限を

なくし、幼稚園の年長さん、保護者の方々、祖

父母の方々の参加種目を設けて、大勢で盛り上

がりたいと思っております。昼食なしの午前中

での行事となりますが、お子さんのハツラツと

した姿をぜひご覧ください。  

服装についてですが、昨年度までＴシャツは

「白のみ」と限定しておりましたが、今年度は

「白紺どちらでも可」といたしました。暑さ対

策として白のＴシャツの着用を推奨してきま

したが、「汚れが目立つ」「下着が透けて見える」

などのご意見を頂戴していたため、このように

対応することとなりました。当日の気温なども

考慮して判断していただければと思います。  

＜５・6 年  合同体育＞  

「ちょっといい話」 

2 年生が「大山小学校のすてきなとこ

ろはどこ？」というめあてで道徳の授業

を行いました。先生方はどんな願いを持

っているのかを考えることで、すてきな

ところが見えてきたようです。まとめに

「みんなやさしい」「みんなえがおでがん

ばっている」「いろいろちょうせんすると

ころ」「たくさんのねがいがこめられてい

るからたのしくせいかつできる」などと

書いていました。愛校心が嬉しいです。  

「お願い」 

ｺﾞｰﾙﾃﾞﾝｳｨｰｸ中に、万が一事故やけが等

がございましたら、学校携帯（080-1815-

1466）までご連絡ください。  


